UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 1

Edital 045-2021-PIBEX – PROEC-UEMS

Propostas enquadradas e não enquadradas do Programa Institucional de
Bolsas de Extensão  PIBEX

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento da comunidade acadêmica da
UEMS o Edital 045/2021 – PIBEX/PROEC/UEMS, que divulga as propostas

enquadradas e não enquadradas, após análise dos recursos, do Programa

Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX/UEMS, referente aos Editais nº005/2021,
018/2021 e 040/2021 -PIBEX/PROEC/UEMS, conforme anexos I e II.

         As propostas enquadradas serão enviadas para avaliação dos consultores e o
resultado final será publicado a partir de 20/07/2021.

         Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser
obtidos junto à Divisão de Extensão pelo e-mail pibexuems@gmail.com

Dourados - MS, 31 de maio de 2021.

Profa. Dra. Márcia Regina Martins Alvarenga
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários.

PROEC/UEMS

Anexo I do Edital nº 045/2021-PROEC/UEMS

PROPOSTAS ENQUADRADAS

Nº ALUNO COORDENADOR ORIENTADOR

1 Adriano Marcelo Martins de
Oliveira Filho

Antonio Cesar Aguiar Pinto Antonio Cesar Aguiar
Pinto

2 Amanda dos Santos
Rodrigues

Priscila Neder Morato Priscila Neder Morato

3 Amanda Magon Ruberval Franco Maciel Rebeca Liebich Gusmão
Gigante

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 2

4 Amanda Silveira Custódio Wilson Brum Trindade
Junior

Wilson Brum Trindade
Junior

5 Ana Beatriz Pontes de
Moraes

Rogério Dias Renovato Rogério Dias Renovato

6 Ana Beatriz Soares de
Queiroz

Carolina da Silva Barbosa Carolina da Silva Barbosa

7 Ana Carolina Morais de
Souza

Antonio Cesar Aguiar Pinto Márcia Moutinho

8 Ana Elisa da Costa Ruiz Priscila Neder Morato Elisângela Serenato
Madalozzo

9 Ana Leticia Ribeiro
Marques

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

10 Ana Luiza Morais
Martenexen

Isael José Santana Ingrid Viana Leão

11 Ana Maria Gonçalves
Sanches

Isael José Santana Rogério Nogueira
Guimarães

12 Andressa Rayane da Silva Dalton Mendes de Oliveira Dalton Mendes de Oliveira

13 Antônio Martins de Freitas
Neto

Ruberval Franco Maciel Ana Carulina Guimarães
Belchior

14 Armando Tomaz
Theodorovitz

Ruberval Franco Maciel Ruberval Franco Maciel

15 Bárbara de Oliveira Silva Fatima Alice Aguiar
Quadros

Erika Kaneta Ferri

16 Beatriz de Brito Mafra Priscila Neder Morato Silvia Benedetti

17 Breno da Silva Gomes Andre Barciela Veras Andre Barciela Veras

18 Bruna Sheraichi Benetti Ruberval Franco Maciel Adriana Lúcia de Escobar
Chaves de Barros

19 Bruno Massayuki Makimoto
Monteiro

Antonio Jose Grande Antonio Jose Grande

20 Bruno Muniz Silva Daniel Mendes Nunes Daniel Mendes Nunes

21 Bruno Ruan Rossatti
Marcondes

Priscila Gusmão Pompiani Priscila Gusmão Pompiani

22 Camila Maiara Barbosa Fatima Alice Aguiar
Quadros

Fatima Alice Aguiar
Quadros

23 Camila Werner da Silva Priscila Gusmão Pompiani Priscila Gusmão Pompiani

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 3

24 Caroline Costa Ruberval Franco Maciel Antonio Eduardo Pereira

25 Caroline de Brito Dalegrave Cristiane Fátima Meldau de
Campos Amaral

Deliane Cristina Costa

26 Caroline de Gois Santos Marcos Antônio Nunes de
Araújo

Marcos Antônio Nunes de
Araújo

27 Caroline Lubas Arguelho
Assad

Rosa Maria Farias Asmus Rosa Maria Farias Asmus

28 Celina Ortegas de Oliveira Giovane Silveira da Silveira Giovane Silveira da
Silveira

29 César Camillo dos Santos Fatima Alice Aguiar
Quadros

Tânia Christina Marchesi
de Freitas

30 Cintia Sebastiana Gavilan Sandra Cristina de Souza Sandra Cristina de Souza

31 Clodosvaldo Matheus Silva Fatima Alice Aguiar
Quadros

Renato Bichat Pinto de
Arruda

32 Danielle Plaza Hamessi Ruberval Franco Maciel Adriana Lúcia de Escobar
Chaves de Barros

33 Danielli Bispo Alichandre Giana Amaral Yamin Giana Amaral Yamin

34 Dantieli Paraná Maciel Carolina da Silva Barbosa Fabiana de Andrade Melo
Sterza

35 Dayane Camargo Machado Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Wellingthon da Silva
Guimaraes Junnyor

36 Diego Colino Vono Erika Kaneta Ferri Alessandra Aparecida
Vieira Machado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 4

37 Edmilson Junior Alves
Goncalves

Cristiane Fátima Meldau de
Campos Amaral

Cristiane Fátima Meldau
de Campos Amaral

38 Elimara Balta Acosta Sandra Cristina de Souza Sandra Cristina de Souza

39 Emilly Moreira Lescano Camila de Brito Antonucci
Benatti Braga

Camila de Brito Antonucci
Benatti Braga

40 Emily Kamila de Souza
Lopes

Selene Cristina de Pierri
Castilho

Vanessa Daiana
Pedrancini

41 Emmanuel Jarsen dos
Santos

Cristiane Fátima Meldau de
Campos Amaral

Deliane Cristina Costa

42 Enilda Gonçalves da Silva Geovane Ferreira Gomes Geovane Ferreira Gomes

43 Enizangela Fatima Barbosa Fatima Alice Aguiar
Quadros

Maria Inesila Montenegro
Garcia Oliveira

44 Érica Oliveira dos Santos Antonio Cesar Aguiar Pinto Márcia Moutinho

45 Evellyn Alves Schautz Rogério Dias Renovato Rogério Dias Renovato

46 Evelyn Alves Piveta Andreia Nunes Militão Andreia Nunes Militão

47 Evelyn Fabianne Brasil de
Freitas

Mônica Mungai Chacur Mônica Mungai Chacur

48 Fabiula Seles Tiburcio
Moreira

Tânia Mara Baptista dos
Santos

Tânia Mara Baptista dos
Santos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 5

49 Felipe Chaves Lopes Fatima Alice Aguiar
Quadros

Tânia Christina Marchesi
de Freitas

50 Felipe Damasio Lima
Varjão

Cleber Valgas Gomes Mira Cleber Valgas Gomes
Mira

51 Felipe Garcia Pereira Ruberval Franco Maciel Ruberval Franco Maciel

52 Felipe Pigatti Cruz Andre Barciela Veras Vicente Sarubbi Jr

53 Fernanda Emanully Pereira
Santos

Ruberval Franco Maciel Ana Carulina Guimarães
Belchior

54 Fernanda Turini Militão Mauricio Ricardo Moriya Gláucia Almeida de
Morais

55 Francielle Caroline Soares
Botelho

Andre Barciela Veras Andre Barciela Veras

56 Gabriel Lincoln Rezende
Castro

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Ana Maria Campos
Marques

57 Gabriel Ribeiro Belfort Ruberval Franco Maciel Ana Cláudia Alves Pereira

58 Gabriela Fioschi de Paulo Priscila Neder Morato Mariana Manfroi Fuzinatto

59 Gabrielle Kalini dos Santos
Borges

Wilson Itamar Maruyama Wilson Itamar Maruyama

60 George Matheus Espinosa
Rosa

Cristiane Fátima Meldau de
Campos Amaral

Cristiane Fátima Meldau
de Campos Amaral

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 6

61 Geovanna Beatriz de
Arruda e Silva

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Renata Vidal Cardoso
Gardenal

62 Geseli Daiane Zigovski Cláudio Soerger Zaro Cláudio Soerger Zaro

63 Giovana Maria Martins de
Souza

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Luzinátia Ramos Soares

64 Giovana Ortega Bevilacqua Fatima Alice Aguiar
Quadros

Ana Maria Campos
Marques

65 Gislaine de Castro Marcelo Dalton Mendes de Oliveira Elis Regina de Moraes
Garcia

66 Gislaine Ferreira Novelli Giana Amaral Yamin Giana Amaral Yamin

67 Guilherme Baroni da Silva Tânia Mara Baptista dos
Santos

Tânia Mara Baptista dos
Santos

68 Guilherme dos Reis Chiodi Dalton Pedroso de Queiroz Rony Gonçalves de
Oliveira

69 Guilherme Paiva Nogueira Cleber Valgas Gomes Mira Cleber Valgas Gomes
Mira

70 Gustavo Pereira Berquó de
Lima

Juceli Gonzalez Gouveia Juceli Gonzalez Gouveia

71 Henderson Vinicius de
Oliveira Santos

Ruberval Franco Maciel Maria Inesila Montenegro
Garcia Oliveira

72 Herdenson Suzart
Giacomozze Neto

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Luzinátia Ramos Soares

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 7

73 Hudison Yuzo Uchiyama Priscila Neder Morato Mariana Manfroi Fuzinatto

74 Icaro Vinicius Silva Vital Fatima Alice Aguiar
Quadros

Renato Bichat Pinto de
Arruda

75 Inaê Lopes Borgio Mônica Mungai Chacur Mônica Mungai Chacur

76 Ingrid Andreza da Silva
Pinheiro

Cecília Maria Pinto do
Nascimento

Cecília Maria Pinto do
Nascimento

77 Isabela Pinto Gonçalves Dalton Mendes de Oliveira Dalton Mendes de Oliveira

78 Isabela Toledo Saes Lopes Isael José Santana Ingrid Viana Leão

79 Izabel Melz Selene Cristina de Pierri
Castilho

Andressa Gomes de
Rezende Alves

80 Izabella Cristina Silva Andrea Cristina Grubits
Gonçalves de Oliveira

Andrea Cristina Grubits
Gonçalves de Oliveira

81 Jaqueline Vilela Pereira Isael José Santana Isael José Santana

82 Jeferson Ferreira da Silva Mírian Xavier Mírian Xavier

83 Jéssica Aparecida Soares
Paiva

Marcos Antônio Nunes de
Araújo

Marcos Antônio Nunes de
Araújo

84 Jessica Cristina de Souza
Santos

Geovane Ferreira Gomes Carlos Eduardo França

85 Jessica dos Santos Lima Sandra Cristina de Souza Sandra Cristina de Souza

86 José Felipe da Silva
Santana

Beatriz dos Santos Landa Beatriz dos Santos Landa

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 8

87 Josiany Rodrigues Barreto Erika Kaneta Ferri Erika Kaneta Ferri

88 Júlia Carvalho Pereira Antonio Cesar Aguiar Pinto Márcia Moutinho

89 Julia Fruhauf Stinghen Priscila Neder Morato Fabiane Bach

90 Juliano Gomes Lopes Fatima Alice Aguiar
Quadros

Paulo de Tarso Coelho
Jardim

91 Juslâne da Silva Miranda Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

92 Karoline Beatriz Brito
Sanches

Dalton Pedroso de Queiroz Dalton Pedroso de
Queiroz

93 Karyne Chaves da Silva
Rodrigues

Rogério Dias Renovato Rogério Dias Renovato

94 Kauana da Silva Moreira Priscila Neder Morato Mariana Manfroi Fuzinatto

95 Lara Fernanda Ferreira Kátia Guerchi Gonzales Kátia Guerchi Gonzales

96 Lara Maria Cattari
Theodoro

Isael José Santana Ingrid Viana Leão

97 Larissa Brunet da Silva Fatima Alice Aguiar
Quadros

Renata Vidal Cardoso
Gardenal

98 Leandro Coelho Medeiros
Gutierrez

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Tânia Christina Marchesi
de Freitas

99 Leonardo Carnielli Uliana Ruberval Franco Maciel Adriana Lúcia de Escobar
Chaves de Barros.

100 Letícia Eleutério Alves Juceli Gonzalez Gouveia Juceli Gonzalez Gouveia

101 Letícia Lopes Caetano Erika Kaneta Ferri Erika Kaneta Ferri

102 Leticia Timoteo Santos Tânia Mara Baptista dos
Santos

Tânia Mara Baptista dos
Santos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 9

103 Ligia Raimundo Oliveira Camila de Brito Antonucci
Benatti Braga

Camila de Brito Antonucci
Benatti Braga

104 Lucas Barbosa Silva Fatima Alice Aguiar
Quadros

Fatima Alice Aguiar
Quadros

105 Lucas Duarte Araujo Antonio Cesar Aguiar Pinto Emerson Canato Vieira

106 Ludymilla Braz Bezerra Juceli Gonzalez Gouveia Leandro Antero da Silva

107 Luiz Antonio de Oliveria Rosa Maria Farias Asmus Elka Élice Vasco de
Miranda

108 Maria de Fatima da Paixão
Cruz

Priscila Neder Morato Fabiane Bach

109 Maria Eduarda Turman Priscila Neder Morato Priscila Neder Morato

110 Maria Fernanda Novaes
Bezerra

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Luzinátia Ramos Soares

111 Maria Julia Oliveira
Aguillera

Andre Barciela Veras Andre Barciela Veras

112 Maria Luiza dos Santos
Xavier Castro

Andre Barciela Veras Vicente Sarubbi Jr

113 Mariana Bechtold Pereira Juceli Gonzalez Gouveia Mirella Ferreira da Cunha
Santos

114 Mateus Junio Alves Ribeiro Eliana Lamberti Eliana Lamberti

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 10

115 Mateus Magalhães da Silva Isael José Santana Isael José Santana

116 Matheus Nunes Ortlieb Antonio Cesar Aguiar Pinto Emerson Canato Vieira

117 Matheus Simão Corrêa Carolina da Silva Barbosa Carolina da Silva Barbosa

118 Maynaira Nascimento Silva Wilson Brum Trindade
Junior

Wilson Brum Trindade
Junior

119 Michael Martinez da Silva Carolina da Silva Barbosa Carolina da Silva Barbosa

120 Milena Fortkamp Ruberval Franco Maciel Tânia Gisela Biberg-salum

121 Miqueias Oliveira Lima
Fernandes

Ruberval Franco Maciel Ana Cláudia Alves Pereira

122 Mirella Macedo Nunes Priscila Neder Morato Silvia Benedetti

123 Narieli Aquino Gimenes Giovane Silveira da Silveira Giovane Silveira da
Silveira

124 Natália da Silva Miranda Isael José Santana Carlos Eduardo França

125 Natália Laura Batista Giana Amaral Yamin Giana Amaral Yamin

126 Natália Scigliano Mota Ruberval Franco Maciel Leandro Silva de Britto

127 Nathália Silva Batista Mônica Mungai Chacur Jelly Makoto Nakagaki

128 Nayara Pompiani Cristiane Fátima Meldau de
Campos Amaral

Cristiane Fátima Meldau
de Campos Amaral

129 Osmar Cicero da Silva
Filho

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Fatima Alice Aguiar
Quadros

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 11

130 Pedro Henrique Canale Andrea Cristina Grubits
Gonçalves de Oliveira

Andrea Cristina Grubits
Gonçalves de Oliveira

131 Pedro Henrique Saldanha
Pereira

Juceli Gonzalez Gouveia Juceli Gonzalez Gouveia

132 Priscilla Xavier de Assis Andre Barciela Veras Fábio Paes Barreto

133 Rafael Medeiros Correia Eliana Lamberti Rafael Medeiros Correia

134 Rafaela Candido Ruberval Franco Maciel Ana Cláudia Alves Pereira

135 Rafaela Ferreira Machado Márcia Maria Ribera Lopes
Spessoto

Ana Lucia Marran

136 Rafaela Gallante
Gonçalves da Silva

Antonio Cesar Aguiar Pinto Antonio Cesar Aguiar
Pinto

137 Rayra Jordania Freire
Aquino

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Mirella Ferreira da Cunha
Santos

138 Regeane Oliveira Suares Antonio Jose Grande Antonio Jose Grande

139 Regina Nascimento da
Conceição

Giovane Silveira da Silveira Giovane Silveira da
Silveira

140 Richard Sebastião Silva
das Neves

Marcos Antônio Nunes de
Araújo

Marcos Antônio Nunes de
Araújo

141 Rosilene Ferreira dos
Santos

Marinete A Zacharias
Rodrigues

Marinete A Zacharias
Rodrigues

142 Stella Hissami Korin Erika Kaneta Ferri Alessandra Aparecida
Vieira Machado

143 Suyane Barros Chimene
Palermo

Dalton Mendes de Oliveira Dalton Mendes de Oliveira

144 Talia Carolayne Tomaz
Borges

Isael José Santana Isael José Santana

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 12

145 Talison Matheus Raposo
Cecilio

Márcia Maria Ribera Lopes
Spessoto

Ana Lucia Marran

146 Talisson Igor de Oliveira
Silva

Andre Barciela Veras Maria Inesila Montenegro
Garcia Oliveira

147 Tays Oliveira Silva Alessandra Aparecida
Vieira Machado

Alessandra Aparecida
Vieira Machado

148 Thais Alexandra Rodrigues Priscila Neder Morato Elisângela Serenato
Madalozzo

149 Thais Aparecida Santos
Lopes

Dalton Pedroso de Queiroz Dalton Pedroso de
Queiroz

150 Thalyta Amaral Aquino Fatima Alice Aguiar
Quadros

Iris Bucker Froes

151 Thamyris Nishino Silva Thais Dalla Corte Thais Dalla Corte

152 Thayná Fernanda Silva De Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Wellingthon da Silva
Guimaraes Junnyor

153 Thiago de Paula Marques Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

154 Thiago Kenzo Nobusa Ruberval Franco Maciel Tânia Gisela Biberg-salum

155 Valdirene Vilhalva Amaral Camila de Brito Antonucci
Benatti Braga

Camila de Brito Antonucci
Benatti Braga

156 Valeria Caires de Oliveira
Ribeiro

Andreia Nunes Militão Andreia Nunes Militão

157 Victor Defácio Camilo Cecília Maria Pinto do
Nascimento

Cecília Maria Pinto do
Nascimento

158 Victor Lima Moreira Ruberval Franco Maciel Tânia Gisela Biberg-salum

159 Victor Rafael Freire Pereira Fatima Alice Aguiar
Quadros

Ana Maria Campos
Marques

160 Vinicius da Silva Soares de
Araujo

Antonio Cesar Aguiar Pinto Antonio Cesar Aguiar
Pinto

161 Vinícius Matos Espinosa Cleber Valgas Gomes Mira Cleber Valgas Gomes
Mira

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 13

162 Vitória Brunetta Vieira Mônica Mungai Chacur Mônica Mungai Chacur

163 Vitória da Silva Ferreira Andreia Nunes Militão Andreia Nunes Militão

164 Weverton Henrique Godoi
Ferreira

Marco Aparecido Queiroz
Duarte

Irene Coelho de Araujo

165 Whildiany Tamara Alves
Veri

Geovane Ferreira Gomes Rogério da Palma

166 William Barbosa Martins
Asato

Andre Barciela Veras Vicente Sarubbi Jr

167 Wyldson Sebastião de Sá
Novaes

Fatima Alice Aguiar
Quadros

Mirella Ferreira da Cunha
Santos

168 Yasmin Magalhães Fortuna Carolina da Silva Barbosa Fabiana de Andrade Melo
Sterza

169 Yuri Armoa Lobato Ruberval Franco Maciel Ruberval Franco Maciel

Anexo II do Edital nº 045/2021-PROEC/UEMS

PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS

Nº ALUNO ORIENTADOR  MOTIVO

1 Alan Rocha da Luz Priscila Gusmão
Pompiani

Não atendeu o item 3.1 do edital (anexo
I sem dados e comprovante bancário)

2 Bianca Corrêa
Prado Carpejani

Pedro Nelson Cesar
do Amaral

Não atendeu o item  3.1 (anexo I com
nome do projeto incorreto) e 4.2 do
edital ,Anexo IV incorreto e vinculou no
1.1.1 Projeto de outra Pró Reitoria)

3 Crislaine Lima da
Silva

Luciana de Jesus
Rabelo Silva

Não atendeu o item 4.1.2 O acadêmico
que estiver matriculado na última série
(último ano de duração do curso), 3.1
comprovante bancário incorreto, Não
atende item 4.2 vigência do projeto do
orientador deverá ser até 31 de julho de
2022)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 14

4 Cristiane Sulino
Gonçalves
Francalino

Jandira Aparecida
Simoneti

Não atendeu o item 4.1.2 O acadêmico
que estiver matriculado na última série
(último ano de duração do curso)

5 Djalma Querino de
Carvalho - Lorena
Pereira da Silva
Xavier -

           --0--

Não atendeu o item 3.1 do edital
(Proposta tem que ser submetida em
nome e CPF do acadêmico

6 Djalma Querino de
Carvalho- Lorena
Pereira da Silva
Xavier

            --0--

Não atendeu o item 3.1 do edital
(Proposta tem que ser submetida em
nome e CPF do acadêmico)

7 Guilherme Silvesso
Silva

Cláudio Soerger
Zaro

Não atendeu o item 4.1.2 O acadêmico
que estiver matriculado na última série
(último ano de duração do curso), item
4.2 vigência do projeto do orientador
deverá ser até 31 de julho de 2022)

8 Jorge Francalino da
Silva

Jandira Aparecida
Simoneti

Não atendeu 4.1.2 O acadêmico
matriculado na última série (último ano
de duração do curso) Não atende item
5.1 X) Possuir todos os itens da
proposta no SIGProj preenchidos
corretamente - anexo IV não
corresponde ao projeto vinculado

9 Matheus Souza Kátia Guerchi
Gonzales

Não atendeu o item 4.1.2 acadêmico
matriculado na última série (último ano
de duração do curso 3.1 do edital
(anexo I sem RG, CPF e comprovante
bancário)

10 Pedro Henrique
Ferrari Carvalho

Rodrigo Cogo Não atendeu o item 3.1 (anexo III
preenchido incorretamente).

		2021-06-01T08:42:22-0400
	MARCIA REGINA MARTINS ALVARENGA:01784831840